1137_5998661

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ул. Октябрьской революции, 63 а, г. Уфа, 450057

тел. (347) 272-13-89, факс (347) 272-27-40, сайт http://ufa.arbitr.ru/

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об утверждении положения о порядке, сроках и условиях реализации имущества гражданина

г. Уфа

31 октября 2022 года                           Дело №А07-10980/2022

Резолютивная часть определения объявлена 26 октября 2022 года.

Определение изготовлено в полном объеме 31 октября 2022 года.

Арбитражный суд Республики Башкортостан в составе судьи

Багаутдиновой Г.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем

судебного заседания Денисенко В.Э., рассмотрев заявление финансового

управляющего Ханнановой Юлии Александровны об утверждении Положения о

порядке, сроках и условиях реализации имущества гражданина Брагиной

Эльмиры Мавляуиевны (ИНН 022000518310, СНИЛС 101-139-799-20),

лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, извещены о

времени и месте судебного заседания надлежащим образом, в том числе

публично, путем размещения информации о времени и месте судебного

заседания на Интернет-сайте суда,

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Республики Башкортостан от 15.06.2022

(резолютивная часть от 07.06.2022) в отношении Брагиной Эльмиры

Мавляуиевны (ИНН 022000518310, СНИЛС 101-139-799-20, далее - должник)

введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым

управляющим должника утверждена Ханнанова Юлия Александровна.

На рассмотрение суда поступило заявление финансового управляющего

Ханнановой Ю.А. об утверждении Положения о порядке, сроках и условиях

реализации имущества гражданина Брагиной Э.М.

Определением суда от 13.10.2022 к участию в деле в качестве третьего

лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета

спора, привлечен супруг должника – Брагина Сергея Александровича.

Возражения от лиц, участвующих в деле, по существу заявления не

поступили.

Изучив представленные материалы, суд пришел к следующему

В ходе процедуры реализации имущества гражданина финансовым

управляющим было выявлено следующее совместно нажитое имущество

должника:  лот №1 Земельный участок, 636 +/- 18 кв.м., для ведения личного

подсобного хозяйства, местоположение: РБ, с. Месягутово, ул. Революционная,

 1137_5998661

2

д. 17, кв. 2; лот №2 Жилое помещение, 26.4 кв.,  местоположение: РБ, с.

Месягутово, ул. Революционная, д. 17, кв. 2.

Согласно решению финансового управляющего установлена оценочная

стоимость лота №1 в сумме 109322,04 руб., лота №2 в сумме 540094,37 руб.

Финансовый управляющий представил положение положения о порядке,

условиях и о сроках реализации имущества гражданина.

Финансовый управляющий просит утвердить представленное положение.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве в течение

одного месяца с даты окончания проведения описи и оценки имущества

гражданина финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

гражданина с указанием начальной цены продажи имущества. Данное

положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать

правилам продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112,

139 настоящего Федерального закона. Об утверждении положения о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества гражданина и об установлении

начальной цены продажи имущества выносится определение.

Пунктом 3 статьи 213.26 Закона о банкротстве предусмотрено, что

имущество гражданина, часть этого имущества подлежат реализации на торгах в

порядке, установленном настоящим Федеральным законом, если иное не

предусмотрено решением собрания кредиторов или определением арбитражного

суда. Драгоценности и другие предметы роскоши, стоимость которых

превышает сто тысяч рублей, и вне зависимости от стоимости недвижимое

имущество подлежат реализации на открытых торгах в порядке, установленном

настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13

октября 2015 г. N 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие

процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан" в

соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве положение о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника - гражданина,

не являющегося индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого

статуса ранее, утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на

основании соответствующего ходатайства финансового управляющего.

Данное положение должно соответствовать правилам продажи имущества

должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 и 140 Закона о

банкротстве. Имущество должников - индивидуальных предпринимателей и

утративших этот статус граждан, предназначенное для осуществления ими

предпринимательской деятельности, подлежит продаже в порядке,

установленном Законом о банкротстве в отношении продажи имущества

юридических лиц (пункт 4 статьи 213.1 Закона о банкротстве).

В связи с этим общие правила пункта 1.1 статьи 139 Закона о банкротстве

об одобрении порядка, условий и сроков продажи имущества собранием

(комитетом) кредиторов применяются при рассмотрении дел о банкротстве

индивидуальных предпринимателей и утративших этот статус граждан в случае

продажи имущества, предназначенного для осуществления ими

 1137_5998661

3

предпринимательской деятельности. Эти правила не применяются при продаже

имущества, не предназначенного для осуществления должником

предпринимательской деятельности, и при рассмотрении дел о банкротстве

граждан - не индивидуальных предпринимателей и не имевших этого статуса

ранее.

Согласно пункту 7 статьи 213.26 Закона о банкротстве имущество

гражданина, принадлежащее ему на праве общей собственности с супругом

(бывшим супругом), подлежит реализации в деле о банкротстве гражданина по

общим правилам, предусмотренным настоящей статьей. В таких случаях супруг

(бывший супруг) вправе участвовать в деле о банкротстве гражданина при

решении вопросов, связанных с реализацией общего имущества. В конкурсную

массу включается часть средств от реализации общего имущества супругов

(бывших супругов), соответствующая доле гражданина в таком имуществе,

остальная часть этих средств выплачивается супругу (бывшему супругу). Если

при этом у супругов имеются общие обязательства (в том числе при наличии

солидарных обязательств либо предоставлении одним супругом за другого

поручительства или залога), причитающаяся супругу (бывшему супругу) часть

выручки выплачивается после выплаты за счет денег супруга (бывшего супруга)

по этим общим обязательствам.

Как следует из разъяснений, изложенных в пункте 40 постановления

Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2015 N 45 "О

некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых

в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан", в соответствии с пунктом

1 статьи 213.26 Закона о банкротстве, положение о порядке, об условиях и о

сроках реализации имущества должника - гражданина, не являющегося

индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого статуса ранее,

утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на основании

соответствующего ходатайства финансового управляющего.

Финансовый управляющий указывает, что лот №1 и лот №2 являются

совместной собственностью супругов.

Каких-либо доказательств иной рыночной стоимости имущества в

материалы обособленного спора не представлено, доводов о недостоверности

проведенной оценки, ходатайств о проведении судебной экспертизы по

определению рыночной стоимости лицами, участвующими в деле, не заявлено.

Разногласий между кредиторами, должником и финансовым управляющим не

возникло, иного материалы обособленного спора не содержат.

С учетом вышеизложенного, руководствуясь вышеназванными нормами

права, исследовав и оценив по правилам статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации относимость, допустимость,

достоверность каждого из представленных доказательств в отдельности, а также

достаточность и взаимную связь данных доказательств в их совокупности,

исходя из конкретных обстоятельств дела, проверив наличие оснований для

утверждения заявленной финансовым управляющим начальной продажной

цены спорного имущества, установив соответствие Положения нормам права, а

также, что оно не нарушает прав и законных интересов лиц, участвующих в

 1137_5998661

4

деле, либо третьих лиц, приняв во внимание, что никаких доказательств,

свидетельствующих об иной стоимости спорного имущества, опровергающие

вышеназванные обстоятельства, не представлены, и никаких ходатайств по

данному поводу, в том числе, ходатайств о назначении оценочной экспертизы,

никем из лиц, участвующих в деле не заявлено, суд, руководствуясь статьей

213.26 Закона о банкротстве, пришел к выводу о доказанности материалами

обособленного спора в полном объеме и надлежащим образом обоснованности

определения финансовым управляющим начальной цены, в связи с чем,

установил начальную цену продажи в указанном размере, при том, что

надлежащих и достаточных доказательств, опровергающих данные

обстоятельства, и, свидетельствующих об ином, не представлено.

Таким образом, исходя из необходимости соблюдения баланса интересов

должника и его кредиторов, обеспечения реализации имущества в разумные

сроки и устранения, тем самым, возможности безосновательного затягивания

процедуры банкротства, суд полагает возможным утвердить Положение в

редакции, предложенной финансовым управляющим.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить Положение о порядке, сроках и условиях реализации

имущества гражданина - Брагиной Эльмиры Мавляуиевны (ИНН 022000518310,

СНИЛС 101-139-799-20) в редакции, предложенной финансовым управляющим

Ханнановой Ю.А.

Определение может быть обжаловано в течение десяти дней в

Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной

инстанции через арбитражный суд, принявший определение.

В случае обжалования определения в порядке апелляционного

производства информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела

можно получить на интернет-сайте Восемнадцатого арбитражного

апелляционного суда http://l8aas.arbitr.ru.

Судья                                                 Г.В. Багаутдинова

http://l8aas.arbitr.ru/